                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   образовательным учреждением
средней общеобразовательной школе №51 имени А. М. Аблукова

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2014 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказы Управления образования администрации города Ульяновска от 18.02.2014 № 100.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное   образовательное учреждение средняя общеобразовательная  школа №51 имени А. М. Аблукова 

Проверяемый период: с 01.01.2011  по 31.01.2014.


Сроки проверки: начало проверки  25.02.2014 
                                окончание проверки 14.03.2014

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    83 879,4 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  39 902,2 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –  0,2 тыс. руб.
· прочие нарушения  –39 902,0 тыс. руб.
1. В нарушение  статьи 50 Трудового кодекса РФ коллективный договор на уведомительную регистрацию в Департаменте труда и социального развития Ульяновской области направлен позже установленного семидневного срока, а именно через 35 дней со дня подписания.

       2. В  нарушение пункта 4.4 Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 №5691 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.12.2012 №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»,  на 2013 год приняты бюджетные обязательства сверх   утверждённых бюджетных назначений на сумму  130,0 тыс. руб. 

        3. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, пункта 8.3. Постановления  Администрации города Ульяновска от 25.02.2013 № 822, штатные расписания по  МБОУ СОШ №51 им. А.М.Аблукова   на 2012 год, на  2013 год  не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск». 

   4. В нарушение п.1.5. Постановления Главы города Ульяновска № 8290, п.5.2. Постановления  Администрации города Ульяновска от 25.02.2013 № 822, тарификационные списки на педагогических работников на 2012/2013 учебный год, на 2013/2014 учебный год не утверждены директором учреждения.

   5. В нарушение п.2.11. Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290, п.5.9. Постановления  Администрации города Ульяновска от 25.02.2013 № 822 установлено, что учебная нагрузка на 01.09.2012 года, на 01.09.2013 года заместителям директора школы распределена свыше установленной нормы.


6. В нарушение пункта 4.7 контракта от 18.01.2013 № 78729птэ  с ОАО «Волжская ТГК»   фактическое потребление тепловой энергии превышает договорной объем отпуска тепловой энергии в количестве 205,51 Гкал и 278,57 м3   на общую сумму 281106,99 руб., договор МБОУ СОШ №51 им.А.М.Аблукова  на излишне потребленные лимиты не заключен. 
7. В нарушение статей 506, 508, 708  ГК РФ   в договорах не предусмотрены сроки поставки товара, и оказания услуг , в связи с этим установить соблюдение сроков поставки товара невозможно, а именно:
-в договорах на подключение к существующей виртуальной частной сети № 01-12/2013 от 12.12.2013; № 13 от 18.12.2013;
 - в договоре на поставку компьютерного оборудования № 031213-3Ф от 03.1.2013;

 - в договорах на поставку учебно-лабораторного оборудования № 271 от 06.12.2013; № 275 от 10.12.2013; 

-в договоре на поставку учебной литературы б/н от 01.10.2013. 

8. Проверкой установлено несоблюдение сроков поставки товара в количестве 15 кал.дней  по договору  от16.08.2013 №05  с ООО «Пегас» на поставку учебников. Сумма неустойки, исчисленная проверкой за несоблюдение сроков поставки товаров составила  96,89 руб., подлежит взысканию в пользу МБОУ СОШ № 51 им.А.М.Аблукова. В адрес ООО «Пегас»   претензии не направлены.

          9. В нарушение статей 131,164 Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ « О государственной регистрации прав на движимое имущество и сделок с ним» право оперативного управления на здание МБОУ СОШ №51 им. А.М.Аблукова балансовой стоимостью  26417794 руб. не зарегистрировано.


10.  В нарушение статьи 131, Гражданского кодекса РФ,  статья 4 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ « О государственной регистрации прав на движимое имущество и сделок с ним», статьи 20,25 Земельного кодекса РФ право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком кадастровой  стоимостью  13354097,67 руб. не зарегистрировано.


11. В нарушение пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 № 157-н  земельный участок  площадью -  26438,6 кв.м. переданный на праве постоянного (бессрочного)  пользования МБОУ СОШ № 51 им.А.М.Аблукова на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование по его кадастровой стоимости» в сумме 13354097,67 руб. не отражен по  данным бухгалтерского  учета. 


12. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным бухгалтерского учёта объекты основных средств  (ограждение, хоз.блок, строение ТП)  на соответствующих счетах аналитического учёта не отражены.


13.   В нарушение Решения Ульяновской городской Думы от 28.03.2012 № 40 «Об установление стоимости движимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре муниципального имущества»,  сведения  о приобретенном оборудование и материальных ценностей стоимостью более 3000руб., за  2012-2013 годы  на общую сумму 3538,0 тыс.руб. не были представлены в 2-х недельный срок   с момента возникновения изменения или прекращения права на объекты учета в орган местного самоуправления. Таким образом  в реестр муниципальной собственности не включены основные средства на общую сумму 3538,0 тыс. руб.


14.Выборочной проверкой  установлено, что списанное оборудование через КУГИЗ  (водонагреватель, машина пишущая, шкаф  жарочный электрический, тренажер-2 шт.) не сдано на металлолом. 

15. В нарушение Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н списание оборудования, технической аппаратуры  производилось без оформления  дефектных актов.
16. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157 н., Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н по данным  бухгалтерского учета объекты основных средств (материальные ценности, спортивные сооружения из металлоконструкций) в сумме 71619,88 руб.  на соответствующих счетах аналитического учета   не отражены.


17. В нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10  № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета»  проверкой   оформления инвентарных карточек установлено, обязательные реквизиты заполнены частично (не указаны паспортные данные, наименование признаков, характеризующий объект).
18. В нарушение пункта 120 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157 н.  первичные учетные документы по приходу и  расходу материальных запасов отражались в журнале операций №7 «Выбытие и перемещение активов».


19. Проведенной выборочной  инвентаризацией  основных средств, материальных запасов установлены излишки  материальных запасов на общую сумму 858,45руб. 
20. Выборочной проверкой списания материальных запасов в проверяемом периоде установлено, что МБОУ СОШ №51 им.А.М.Аблукова при списании стирального порошка, мыла хозяйственного, соды кальцинированной, чистящих дезинфицирующих средств, лакокрасочных материалов  единица измерения указывалась в штуках, по принятым к учету   измерителям (штуки, упаковки, пачки),  без перевода  к общему измерителю (кг, литры). Списание строительных материалов производились на основании актов на списание, в которых  не указаны место проведения и объем выполненных работ. 


21.В нарушение «Инструкции об учете библиотечного фонда» в библиотеках образовательных учреждений, утвержденной  Приказом Минкультуры РФ от 02.12.1998 № 590, «Порядка учета документов», входящих в библиотечный фонд, утвержденной  Приказом Минкультуры РФ от 08.10.2012 №1077, в книгах суммарного учета библиотечного фонда сверка остатков суммарного учета  с данными бухгалтерского учёта не осуществлялась с 2009 года. 


22.В нарушение ст.9, ст.10, ст.11  Федерального закона  от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49,  инвентаризация библиотечного фонда проводилась, формально. Остатки по данным бухгалтерского учета не соответствуют остаткам в книгах суммарного учета библиотечного фонда.  

23.Выборочной инвентаризацией библиотечного фонда  у заведующей библиотекой выявлена неучтенная  художественная литература, подаренная в дар МБОУ СОШ №51 им.А.М.Аблукова на общую сумму 31308 руб. (127 экземпляров). 


24. В  нарушение Федерального закона от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2013 год не проводилась  инвентаризация расчетов по счетам, по состоянию на 01.01.2014 имелась  задолженность перед ООО «Орион» в сумме 268,00 руб., которая не отражена по данным бухгалтерского учета.  


25.Выборочной проверкой   достоверности выдачи и списания молока учащимся, установлен факт,  неправомерного списания молока в количестве 18 пакетов на сумму 214,02 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счёт учреждения.

26.Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на бесплатное питание учащихся  из малообеспеченных  и многодетных семей на общую сумму 200,0 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счёт учреждения. 

27. В Положении о платных услугах МБОУ СОШ №51 им.А.М.Аблукова отсутствовал порядок распределения средств, полученных от оказания платных образовательных услуг, не указана доля распределения заработной платы работникам учреждения, участвующих в оказании этих услуг.


28. В нарушение пунктов 11,200, 201  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н  журнал операций  расчетов с дебиторами по доходам  за 2012 год, карточки учета средств и расчетов помесячно за 2012, 2013 год на бумажные носители не выводились.          Аналитический учет по  счету 205.31 «Расчеты с плательщиками доходов от оказания платных работ, услуг», т.е. начисление  и  поступление за платные образовательные  услуги     по  каждому   ребенку в  2012-2013  учебном году  не  велась,  начисление  производилось  в  целом  на  группы  по   сумме   поступивших  средств, а  не  по  фактическому   посещению  занятий. Перерасчеты  за  дни  не  посещения  занятий   по  уважительным причинам не производились.


29.Штатное  расписание учреждения по платным образовательным услугам проверке не предоставлено.    В  калькуляцию  платных  образовательных  услуг   включены   расходы по  возмещению  коммунальных  услуг и входит фонд заработной  платы  обслуживающего  персонала Учреждения, однако в  проверяемом  периоде не  производилось возмещение  за  коммунальные  услуги   и начисление  заработной   платы  обслуживающему  персоналу.


30. В нарушение  Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений,  ст. 296 Гражданского кодекса МБОУ СОШ №51 им. А.М.Аблукова     в  пользование   помещениями  не согласованы  с  собственником  недвижимого  имущества  - Комитетом по  управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации  города Ульяновска:

-  МБОУ ДОД ДШИ №12 на 2014 год;

- МБОУ ДОД ЦДТ №2 на 2012-2014 годы;

31.В нарушение пункта 2 статьи 616 Гражданского кодекса РФ договоры на  возмещение коммунальных услуг  между МБОУ СОШ №51 им.А.М.Аблукова   МБОУ ДОД «ЦДТ №2» и МБОУ ДОД ДШИ №12   не заключались и возмещение денежных средств не производилось. 

32.В нарушение  Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений, Федерального закона от 12.01.1996  №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст. 296 Гражданского кодекса МБОУ СОШ №51 им.А.М.Аблукова  не оформлены договорные отношения по передаче в пользование недвижимое имущество ОО Ульяновской областной федерации спортивной борьбы.


33. В нарушении Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 01.12.2010 №157-н «Об утверждении Единого плана счетов органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» в представленной учетной политике:

· не утвержден рабочий план счетов бухгалтерского учета;

· не разработана и не утверждена система внутреннего бухгалтерского контроля над совершением хозяйственных операций;

· не утверждены приказом  нормы расхода товарно- материальных ценностей на нужды учреждения;

· первичные документы, отражались в журналах операций не в хронологической последовательности.

34.В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 №49 в МБОУ СОШ №51 им. А.М.Аблукова инвентаризация объектов нефинансовых активов в 2013 году не проводилась, в 2012 году акт о  результатах инвентаризации (ф.0504835) не оформлялся. 



35.По  данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2014 на счете 0209 «Расчеты по недостачам» числилась  сумма ущерба 49930,40 руб., выявленная в результате кражи материальных ценностей с 2003 года. По вышеуказанному факту МБОУ СОШ №51 им. А.М.Аблукова меры по погашению недостачи не принимались.


36.В нарушение    Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете по  данным бухгалтерского учета за 2012-2013 годы  МБОУ СОШ №51 им. А.М.Аблукова  на счете 0.209.00 «Расчеты по ущербу имуществу» не  отражена сумма ущерба  в результате кражи материальных ценностей  на сумму 12779 руб. 

37.В нарушение  п.3 ст.6. п.2. ст.12 Федерального закона от 21.11.1996  N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2012-2013 годы не проводилась  инвентаризация расчетов  (частично отсутствовали акты сверки  взаимных расчетов  с поставщиками).  

38.В  нарушение пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 № 5691 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» образовалась  скрытая кредиторская задолженность за 2013 год в сумме 282,9 тыс. руб.



39. В нарушение пункта 4.8.Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 № 5691 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»:

· по состоянию на 01.01.2014 года имелась задолженность  за страхователем в сумме 2808,46 руб. по начисленным, уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;  

· по состоянию на 01.01.2014 имелась  задолженность за страхователем в сумме 71604,80 руб. по начисленным и уплаченным страховым взносам, на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования;
· по состоянию на 01.01.2014 года  имелась задолженность  за территориальным органом Фондом  социального  страхования в сумме  85764,10 руб;
Представлением Управления образования от 20.03.2014 № 829       директору МБОУ средняя общеобразовательная  школа №51 имени А. М. Аблукова предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

